Дело № 5-91-134/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта   2019 года

                     г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района   (городской округ Феодосия)  адрес (г. Феодосия, ул. Земская, 10) Воробьёва Н.В., с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу фио,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

        должностного лица – и.о. директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: г. Феодосия, адрес, замужем, не имеющей малолетних и несовершеннолетних детей, инвалида 3 группы,

 о привлечении  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.11 ч. 1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 24.12.2018 г. в ходе внепланового контрольного мероприятия проверки финансово – хозяйственной деятельности юридического лица установлено, что  и.о. директора наименование организации фио   по месту нахождения юридического лица: адрес, адрес, г. Феодосия,  в период с 01.01.2018 г. по 10.12.2018 г. грубо нарушала требования к бухгалтерскому учету – вела счета бухгалтерского учета вне применяемых регистров.

           В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала, суду пояснила, что  административное правонарушение совершено в связи с   отсутствием в штате юридического лица бухгалтера.

  Заслушав  лицо, привлекаемое к административной ответственности,   изучив  материалы дела об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях фио  имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного   ст. 15.11 ч. 1 КоАП РФ.

             Виновность фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.11  ч. 1  КоАП РФ,       подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела: протоколом  об административном правонарушении от 07.02.2019 г. № 001901 (л.д. 1),  актом проверки от 24.12.2018 г. (л.д. 2-17); инвентаризационной описью и объяснениями фио по факту выявленных нарушений  (л.д. 21-59).

                Ответственность по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ наступает в случае грубого нарушения требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

         Как то предусмотрено ст. 5 Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ   "О бухгалтерском учете", объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются:1) факты хозяйственной жизни;2) активы;3) обязательства;4) источники финансирования его деятельности;5) доходы;6) расходы;7) иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

       Статья 10 Закона определяет допустимые регистры бухгалтерского учета.  Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их создание. Бухгалтерский учет ведется посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета, если иное не установлено федеральными стандартами. Не допускается ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых экономическим субъектом регистров бухгалтерского учета. Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются:1) наименование регистра;2) наименование экономического субъекта, составившего регистр;3) дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен регистр;4) хронологическая и (или) систематическая группировка объектов бухгалтерского учета;5) величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием единицы измерения;6) наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра;7) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Регистр бухгалтерского учета составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью. В случае, если законодательством Российской Федерации или договором предусмотрено представление регистра бухгалтерского учета другому лицу или в государственный орган на бумажном носителе, экономический субъект обязан по требованию другого лица или государственного органа изготавливать за свой счет на бумажном носителе копии регистра бухгалтерского учета, составленного в виде электронного документа.В регистре бухгалтерского учета не допускаются исправления, не санкционированные лицами, ответственными за ведение указанного регистра. Исправление в регистре бухгалтерского учета должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, ответственных за ведение данного регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации изымаются регистры бухгалтерского учета, в том числе в виде электронного документа, копии изъятых регистров, изготовленные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, включаются в состав документов бухгалтерского учета.

  Мировым судьёй установлено, что обязанности главного бухгалтера наименование организации с 29.05.2017 г. возложены на фио (л.д. 19).

   В ходе проверки юридического лица выявлены нарушения при осуществлении хозяйственной деятельности наименование организации, в том числе, в части применения регистров бухгалтерского учета (л.д. 2-17).

     При таких обстоятельствах в действиях  фио    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч. 1   КоАП РФ  -    грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио,   смягчающие обстоятельства -   раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие третей группы инвалидности, отсутствие отягчающих обстоятельств,   мировой судья приходит к выводу   о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 15.11 ч.1 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.11 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо фио   признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч. 1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде административного  штрафа в размере 5000,00 (пяти  тысяч) рублей.

              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по адрес (Администрация адрес л/с 04753208450), ИНН 9108008516, КПП 910801001,ОКТМО 35726000, банк получателя: в Отделении по адрес Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 90211690040040001140,   назначение платежа – административный штраф.

                       Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 91  в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд  адрес.

  Мировой судья

  /подпись/                          Н.В. Воробьёва